10. Ἴδού οἱ ὀφθαλμοὶ Κυρίου ἐπὶ τοὺς φοβουμένους αὐτόν. Ἄλλαχού μὲν εἴρηται· Ὁφθαλμοὶ Κυρίου ἐπὶ δικαίους· ἐνταῦθα δὲ, Ἐπὶ τοὺς φοβου

itur igitur rex non per multam virtutem, sed per divinam gratiam. Quare et erga hos vera sunt verba illa, *Gratia salvati estis*<sup>91</sup>. Ita ne agricola quidem per agricolationis diligentiam tantum fructum assequitur, quantum per Deum segetes augentem. *Neque enim qui plantat, est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus*<sup>92</sup>. Quod si cor regis in manu Dei<sup>93</sup>: non per armorum potentiam, sed per divinum præsidium servatur. In manu autem Dei non est quilibet, sed qui dignus exsistit regis appellatione. Definierunt autem quidam regnum esse legitimum dominatum, aut principatum in omnes, sic ut peccato obnoxius non sit. *Et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ*. Gigantem dicit eum, qui naturali vi et corporali pollet robore. Neque igitur rex ex armis sufficiens ad salutem auxilium habet, neque fortis vir sibi ad omnia sufficere potest. Imbecillitas enim et infirmitas sunt omnia simul humana, si cum vera potentia comparentur. Propterea *Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia*<sup>94</sup>; et ex ore infantium et lactentium perfecit laudem, ut destruat inimicum et ultorem<sup>95</sup>. Nam divina gratia **141** in infantibus ac rudibus operans, maximo resplendit. **Vers. 17.** *Fallax equus ad salutem: in multitudine autem virtutis suæ non salvabitur*. Exclusus est ab usu sanctorum equus. Sed neque Israel dum ei res in bellis ex animi sententia succederent, unquam equestri potentia usus fuisse comperitur, neque quisquam sanctorum privatim usum equorum velut convenientem admisit. At vero Pharaon equitatu utitur<sup>96</sup>, et superbus ille Sennacherib de equorum multitudine gloriatur<sup>97</sup>. Quamobrem Pharaonis equum et ascensorem projecit in mare<sup>98</sup>: omnes vero Sennacherib equites dormitaverunt<sup>99</sup>. Unde etiam lata per Moysen de regum officii lex ita sancit: *Non multiplicabit sibi equitatum*. *In multitudine autem virtutis suæ non salvabitur*. *Cum enim, inquit, infirmior, tunc potens sum*. Nam corporearum virium multitudo salutis spiritus obstat. τῆς σωματικῆς δυνάμεως ἐμπόδιόν ἐστι πρὸς τὴν

10. **Vers. 18.** *Ecce oculi Domini super metuentes eum*. Alibi quidem dictum est: *Oculi Domini super justos*; hic vero, *super metuentes eum*. Ubi

<sup>91</sup> Ephes. II, 5. <sup>92</sup> I Cor. III, 7. <sup>93</sup> Prov. XXI, 1. <sup>94</sup> I Cor. I, 27. <sup>95</sup> Psal. VIII, 3. <sup>96</sup> Exod. XIV, 9, 23. <sup>97</sup> IV Reg. XIX, 23. <sup>98</sup> Exod. XV, 1. <sup>99</sup> IV Reg. XIX, 35. <sup>1</sup> Deut. XVII, 16. <sup>2</sup> II Cor. XII, 10. <sup>3</sup> Psal. XXXIII, 16.